
 

 ATA DE REUNIÃO 
  

   

 
 

 IDENTIFICAÇÃO DA ATA 
Responsável CSAN N.º 23 

Assunto/Objetivo Ponto de controle dos GPs do Sigep-JT Data 8/9/2025 

Local Videoconferência Horário 14:00 - 14:25 
 
1.​ PARTICIPANTES 
Nome E-mail Órgão Módulo Presente 

Alexandre Ralph Queiroz alexandre.queiroz@trt11.jus.br  TRT11 SIGS Sim 

Alexandre Zuppi Balista alexandrebalista@trt15.jus.br  TRT15 Ártemis Sim 

Amanda de Sousa Arruda amanda.arruda@tst.jus.br TST GTP Não 

Ana Carolina Santana Portela ana.portela@trt5.jus.br TRT5 JT Sigep Não 

Ana Claudia Alvarez Accioly Lins ana.lins@trt5.jus.br TRT5 Frequência Sim 

Ana Luiza Tavares Soares da Silva analuiza.silva@trt6.jus.br TRT6 Progecom Sim 

Anísio Renato de Andrade anisiora@trt3.jus.br TRT3 
GECJ, GAA e 

DMAG 
Sim 

Aldenir Francisco Wicher awicher@trt15.jus.br TRT15 AA, ROL e ACIP Não 

Camila Pereira camila.pereira@trt6.jus.br TRT6 PROGECOM Não 

Ciwannyr Machado de Assumpção ciwannyr@trt3.jus.br TRT3 SIGS Não 

Diego Martins Garcia diegomg@trt3.jus.br TRT3 Gestão de 
Passivos 

Não 

Edna Yumi Sakata edna.yumi@trtsp.jus.br TRT2             MP, 
FolhaWeb 

Sim 

Erica Futagawa erica.futagawa@trtsp.jus.br TRT2 MP Sim 

Erika Akiko Tamashiro erika.tamashiro@trtsp.jus.br TRT2 FolhaWeb Sim 

Iamara de Oliveira Silva iosilva@trt24.jus.br TRT24 GEST Não 

Itamir Carlos Barcellos Júnior icjunior@trt15.jus.br TRT15 
Docência e 

Concurso de 
Magistrados 

Não 

Jonathan Claudio Pereira jcpereir@trt3.jus.br TRT3 DMAG Sim 
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Joselino Rocha de Souza joselino.rocha@trt5.jus.br TRT5 Sistema de 
Frequência 

Não 

Jussara Rodrigues Meira jussarameira@trt15.jus.br TRT15 Averbação de 
Capacitações 

Não 

Lúcia Helena Costa lucia.helena@trtsp.jus.br TRT2 MP Sim 

Luciana Cristina Corso luciana.corso@trt4.jus.br TRT4 Sisejud Não 

Ludmila Pinto da Silva 
ludmils@trt3.jus.br 

TRT3 DMAG Não 

Luiz Dias luiz.dias@trt12.jus.br TRT12 SAF Sim 

Luiz Gustavo Castilho luiz.martins@trt2.jus.br  TRT2 
FOLHAWEB / 

Convidado 
Sim 

Marcio Veronezi marciopereira@trt15.jus.br TRT15 AA, ROL Não 

Maurício Morais mmorais@trt15.jus.br  TRT15 CAC Não 

Ricardo Bahia Rachid ricardbr@trt3.jus.br TRT3 Gestão de 
Passivos 

Não 

Rosiane Lucarelli rlucarelli@trt15.jus.br  TRT15 ACIP Não 

Sabine Sirimarco sabinesg@trt3.jus.br TRT3 Atos e Portarias Não 

Sandra Keiko Takasaki Onmori sandra.takasaki@trt2.jus.br TRT2 
Desenvolvimen
to e Gestão de 

Pessoas 

Sim 

Anderson Chendes acldsousa@tst.jus.br  
CSAN/ 
NGSA1 

Convidado Sim 

André Ribeiro de Sousa andrers@trt3.jus.br TRT3 Convidado Sim 

Alysson Osmar Maciel Ribeiro alysson.ribeiro@tst.jus.br CSJT Convidado Sim 

Carlos Tavares carlos.tavares@trt11.jus.br TRT11 Convidado Não 

Eliane de Souza Figueiredo eliane.figueiredo@trtsp.jus.br TRT2 Convidado Sim 

Frederico Carneiro da Costa e Silva frederico.silva@tst.jus.br CSAN/ 
NGSA1 

Convidado 
Sim 

Gustavo Resende  gustavo.castanho@trt6.jus.br  TRT6 Convidado Não 

Hendrio Baron Belfort hendrio.belfort@trt4.jus.br TRT4 
Convidado  

Sim 
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Janaina Diniz Pereira Rabello janaina.rabello@tst.jus.br 
CSAN/ 
NGSA1 

Convidado  
Sim 

Jaimara Ferreira Tiburcio jaimara@trt3.jus.br TRT3 
Convidado  

Não 

Leandro Zulian Gallina leandro.gallina@trt4.jus.br TRT4 Convidado Sim 

Marcelo Zambiasi marcelo.zambiasi@trt4.jus.br TRT4 Convidado  Sim 

Marcia Carolina Marra de Oliveira marciaco@trt3.jus.br TRT3 Convidado  Sim 

Paulo Correa Lara paulocl@trt3.jus.br TRT3 Convidado Sim 

Petrison Richelli Soares Rocha petrison@trt3.jus.br TRT3 Convidado Sim 

Rafael Braga Vogado r184764@trt2.jus.br TRT2 Convidado Não 

Raphael Eustáquio Alves Vilela raphael.vilela@trt3.jus.br TRT3 Convidado Sim 

Raphael Souza de Oliveira raphael.oliveira@trt5.jus.br TRT5 Convidado Não 

Silvana Correa da Silva silvana.correa@tst.jus.br CSJT Anfitriã Sim 

 
2.​ PAUTA DA REUNIÃO 

Item Tópico 
1 Gravação da reunião 
2 Homologação da versão 1.75 
3 Planejamento X executado na versão 1.75 

4 Acompanhamento da versão 1.80 

5 Projeto de Comunicação no Jira Cloud 

6 Resolução do processo de gestão dos produtos digitais nacionais 

7 Reunião de retrospectiva 

 
3.​ INFORMAÇÕES 

 
1 Gravação da reunião (Item fixo) 

Descrição: A CSAN informa que as reuniões dos Gerentes de Produto do Sigep-JT, em regra, serão gravadas para 
subsidiar a produção das atas. Contudo, a gravação terá exclusivamente este objetivo e ficará disponível até o envio 
da ata aos participantes, descartada definitivamente em seguida, não podendo ser utilizada para qualquer outro fim. 
Discussão/Deliberação: Os participantes declaram ciência. 

 
 

2 Homologação da versão 1.75 
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Descrição: A CSAN informa que até 9/9 os módulos precisam estar implantados nos ambientes de homologação,  pois 
no dia 10/9 começa a homologação propriamente dita. Diante disso, solicita informações sobre o andamento das 
implantações. 
Discussão/Deliberação: Silvana questionou se as implantações estão ocorrendo conforme esperado. Marcelo 
Zambiasi informou que na última sexta-feira saiu um RC2 desta versão com algumas correções, principalmente de 
scripts. Silvana solicitou que, caso seja necessária a ajuda da CSAN, procurem a equipe da Coordenadoria. 

 
 

3 Planejamento X executado na versão 1.75 

Descrição: A CSAN ressalta, conforme solicitado na reunião anterior, que aqueles módulos com alguma dificuldade 
em cumprir o planejado para a versão deveriam abrir demanda de impedimento para a CSAN, informando as 
demandas que não foram executadas e o motivo.  
Diante disso, apenas o Módulo Principal abriu a demanda de impedimento. A CSAN solicita que seja aberta demanda 
para os outros módulos que tiveram problemas. 
Para a versão 1.80 serão solicitados, no mínimo, 90% de execução do planejamento.  
 
Discussão/Deliberação: Silvana explicou a importância de que durante o ciclo sejam executadas pelo menos 90% das 
demandas planejadas. A ideia é termos um planejamento cada vez melhor, com mais previsibilidade do que sairá em 
cada versão. Os módulos que não conseguirem executar o planejado devem abrir demandas de impedimento, 
informando o motivo da não execução. 

 
4 Acompanhamento da versão 1.80 

Descrição: Sobre a versão 1.80, a CSAN informa que em 9/9 começa a votação nacional. Os módulos que não se 
manifestaram irão para a votação, bem como aqueles que responderam “sim”. Aqueles que responderam “não” 
estão sendo avaliados caso a caso. Solicita-se que as equipes do PROGECOM e do MP vejam o comentário e 
respondam, atribuindo a demanda à CSAN.   
Discussão/Deliberação: Os participantes declaram ciência. 

 
5 Projeto de Comunicação no Jira Cloud 

Descrição: A CSAN informa que será criado no Jira Cloud um projeto para Comunicação. A partir disso, toda a 
comunicação de liberação de versão dos produtos digitais nacionais será feita por meio desse projeto e não mais por 
e-mail. Quando o projeto estiver disponível em produção, avisaremos e passaremos mais detalhes.   
Discussão/Deliberação: Os participantes declaram ciência. 

 
6 Resolução do processo de gestão dos produtos digitais nacionais 

Descrição: A CSAN informa que a Resolução não foi votada, pois o futuro ministro presidente pediu vista e, com isso, 
não há previsão de quando a votação irá ocorrer. 
Discussão/Deliberação: Os participantes declaram ciência. 

 
7 Reunião de retrospectiva 

Descrição: A CSAN informa que agendará a reunião de retrospectiva da versão 1.75 com os GPs e equipes técnicas 
para a data de 29/9. 
Discussão/Deliberação: Os participantes declaram ciência. 
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4.​ PENDÊNCIAS 
Item Pendência Responsável Prazo 

1 Não há   
2    
3    
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